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Abstrakt

Příjmení a jméno: Eliška Jarošová

Ateliér: Průmyslový design

Název práce: Menstruační pomůcka pro ženy
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Počet stran – číslované: 50
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Počet příloh: 5

Počet titulů použité literatury: 26

Klíčová slova: menstruační kalíšek, menstruace, zdraví, bezpečnost, forma

Souhrn: Tato bakalářská práce se zaobírá menstruačním kalíškem, který je zde detailně popsán
jak z pohledu historie, zdravotnictví tak i funkční stránky. Kromě rozboru této tématiky, bylo
přihlédnuto i k samotné výrobě, tedy ke vstřikovacím strojům. Hlavním cílem však bylo navrhnout
prototyp menstruačního kalíšku, jež svým tvarem bude napomáhat jeho aplikaci i vyjímání.

Abstract
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Summary: This bachelor thesis deals with the menstrual cup, which is described in detail from
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the production process, specifically injection molding machines, was also taken into consideration.
However, the main goal was to design a prototype of a menstrual cup, whose shape will facilitate its
application and removal.
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1. Úvod

V posledních letech popularita používání menstruačních kalíšku prudce stoupá. Ženy se více
zajímají o ekologickou stránku věci, a proto je pro ně tato ekologická i ekonomická pomůcka
jednou z prvních variant, které zvažují.

Sama patřím k uživatelkám této pomůcky. Vyzkoušela jsem různé značky a různé tvarové typy,
ale u každé jsem narazila na nějaký problém. Stopka škrábala, kalíšek změnil po několika cyklech
barvu nebo se špatně zaváděl a vyjímal. To vše mě vedlo k rozhodnutí zabývat se touto
problematikou více, proto jsem si toto téma zvolila jako svou bakalářskou práci, v níž navrhnu
vlastní menstruační kalíšek.

Je opravdu hodně detailů, které kalíšek mohou vylepšit. Nejedná se pouze o navržení hezkého
designu, který bude přitažlivý pro zákazníka. Ve hře je daleko víc. Věc se musí řešit po stránce
funkční, konstrukční i zdravotní.

Abych nevytvářela kalíšek pouze podle mého subjektivního názoru, vytvořila jsem průzkum,
na který mi odpovídaly ženy všech věkových kategorií. Respondentka, jež kalíšek aktivně používá
vybrala z nabídky značku, jejíž je uživatelkou a ohodnotila její klady i zápory. Díky tomu jsem
zjistila, co je na daném typu dobré a mohu to též aplikovat ve svém návrhu a také to, co dobré není
a čemu se vyvarovat.
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2. Menstruace
[1][2]

Menstruace se začne objevovat v reprodukčním období, tj. v období mezi pubertou
a menopauzou. Délka menstruačního cyklu trvá průměrně 28 dní.

Menstruační cyklus je tedy proces, během kterého ve vaječníku dozrává vajíčko, které je poté
dopraveno do vejcovodu, a pokud není oplozeno spermií, je z těla vyloučeno ven. To se projevuje
krvácením. Za jeden den se tak z těla vyloučí průměrně 30–50 ml krve. Za celý cyklus tak žena
přijde zhruba o 80 ml. Toto číslo se však může lišit od 13 do 217 ml. Pokud má žena abnormálně
silnou menstruaci, může ztratit až 400 ml.

Menstruační krev obsahuje žilní krev, vaginální výtok a buňky z děložní sliznice. To je i důvod,
proč se její vzhled může u každé ženy lišit.
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3. Historie
[4][5]

3.1. První menstruační pomůcky

Jednorázové vložky se používaly v historii odjakživa. Již ve starověkém Egyptě si ženy vkládaly
do pochvy smotky papyru. Římanky preferovaly kusy bavlny a obyvatelky Indonésie používaly
rostlinná vlákna. Dále se používaly pomůcky na způsobu dnešních vložek vyrobené z kožešiny,
mechu a smotků vlny. Ve středověku byly v rámci pokroku vyměněny za hadříky.

V Evropě se objevil předchůdce tamponů na přelomu 18. a 19. století, když ženy začaly používat
smotky bavlny s provázkem. Tyto pomůcky se ale nepoužívaly v období menstruace, nýbrž jako
ochrana před početím. Bavlna se napustila ve speciální látce a při zavedení do pochvy fungovaly
jako antikoncepce i jako léky na záněty.

Tampony jako takové se objevily roku 1879, ale mohly si je dovolit jen ty nejbohatší. Čtyři
vatové kuličky napuštěné glycerinem zastrčené v duté dřevěné trubce, skrze něž byl protažen
provázek, byly opravdu nákladnou vymožeností 19. století. Pro obyčejné ženy byly dostupné
až ve 30. letech 20. století. Vymyslel je lékař Earl Cleveland Hass, i když jeho výrobek byl
společností spíše odsuzován.

3.2. 19. století a menstruační kalíšky

První prototypy menstruačního kalíšku vznikly v USA. Byly známy jako menstruační sáčky. Ty se
vkládaly do vagíny a byly neustále připevněny k opasku (viz Obr. 1). Tento vynález byl patentován
již v roce 1860.
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Obr. 1: Menstruační sáček z roku 1860 [1]

Další návrhy byly ještě více vynalézavé. Některé se vkládaly do pochvy a vyprazdňovaly se
bez nutnosti jejich vyjmutí. Gumový kalíšek s drátěným kroužkem se zavedl dovnitř, kde sbíral
krev, která byla pomocí trubičky odváděna do sběrného sáčku, jež musel být připevněn k tělu
páskou omotanou kolem boků. Později vznikla také verze z kovu. Většina těchto návrhů se ale
nikdy nedostala na trh.

3.3. 20. století a menstruační kalíšky

V roce 1903 si Coke a Mallalieu patentovali kalíšek, který se již více podobal tomu dnešnímu.
Vyráběl se z tvrdé pryže (viz Obr. 2).

Kalíšek, který se tvarově podobal těm dnešním
byl Norquist. Další kalíšek byl Daintette, z něhož
byl později vytvořen kalíšek Foldene. Ten se
vyrobil po roce 1930, ale patentován byl 1932.
Vyráběl se ve dvou velikostech. Jedna z nich se
nazývala Junior. Nevýhodou tohoto kalíšku se stal
materiál. Guma postupem času ztvrdla.

V roce 1937 si americká herečka Leona Chalmers nechala patentovat menstruační kalíšek
z vulkanizované gumy. Ta jej činila měkčím, a tedy i nositelnějším. Na patentové přihlášce uvedla:
„Tento kalíšek nebude způsobovat žádné nepohodlí a nebudete ani vědět, že jej máte,“ a také,
„s tímto kalíškem ženy můžou nosit tenké, světlé a těsné oblečení bez pásků či sáčků, které by byly
pod oblečením vidět.“

V důsledku 2. světové válce byl nedostatek materiálu a firma Leony Chalmers musela zastavit
výrobu. Po válce se Chalmers rozhodla udělat několik změn a produkt vylepšila. Patentovala si
nový design. Značka kalíšku z roku 1930 Tass-ette byla znovu uvedena na trh na konci roku 1950,
kdy se Chalmers spojila s Robertem Oreckem a spolu začali podnikat pod značkou Tassette.
Zorganizovali velkou reklamní propagaci, zaslali tisíce vzorkům zdravotním sestrám, které je začaly
doporučovat. Bohužel v té době bylo považováno za skandální používat pomůcky s vnitřní aplikací
opakovaně. Navíc ženám vadilo přicházet do kontaktu s krví při vyprazdňování kalíšku a během
jeho čištění. Proto si v roce 1960 firma patentovala nový jednorázový menstruační
kalíšek – Tassaway. Vyráběl se z elastomerního polymeru. Měl konkurovat nově vznikajícímu trhu
s jednorázovými pomůckami. Chalmers s Oreckem vložili do nového produktu nemalé peníze, ale
z prodeje se jim vrátila pouze malá část investovaných peněz. Výrobu museli ukončit v roce 1963.

V sedmdesátých letech se vývojem kalíšků začal zabývat švédský lékárník Henry Zöller. Kalíšek
byl vyroben z gumy. Nechal si svůj nápad patentovat, ale velký úspěch si nezískal. Hlavním
důvodem byl nevhodný tvar a materiál.

Menstruační kalíšky se znovu vrátili ke konci osmdesátých let pod značkou The Keeper. Tato
značka funguje dodnes a latexový kalíšek vyrábí stále.
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Obr. 2: Menstruační kalíšek Coke a Mallalieu
z roku 1903 [2]

4. Základní informace o menstruačním kalíšku
[3]

Menstruační kalíšek je dámská hygienická pomůcka, určená k opakovanému použití. Zavádí se
přímo do pochvy, kde sbírá menstruační krev. Po zavedení přilne ke stěně pochvy a vytvoří podtlak.

[…]

běžně používá velmi pevné kalíšky se Shore 45 a 50, proto pro ni bylo těžší zavést si měkčí kalíšek.

Ani jeden z kalíšků ze sady nezpůsoboval uvnitř pochvy nepohodlí – stopka neškrábala a nebyl
pociťován žádný tlak na močový měchýř. Testerka uvádí, že zavedený kalíšek vůbec necítila.

Vyjímání probíhalo dvěma prsty, kterými byl kalíšek uchopen nad stopkou a následně byl
vytažen ven. Během toho nebyla pociťována bolest – vše probíhalo bez komplikací. Samotnou
spodní část kalíšků (zvrásnění a stopku) hodnotila testerka kladně, poněvadž napomáhá snadnému
vyjímání.
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16. Zkouška měření objemu vzduchu v navržené sadě
menstruačních kalíšků

Celková kapacita kalíšků v rozloženém stavu je u velikosti S 20 ml a u XS 10 ml. Oba kalíšky,
větší i menší, byly navrhovány především s důrazem na bezpečnost ohledně přivádění vzduchu
do vagíny během zavádění. Proto byly výrobky podrobeny stejnému testu, jaký byl prováděn
na produktech známých značek v kapitole: Zkouška měření objemu vzduchu ve složeném
menstruačním kalíšku.

Data z měření se mohou lišit, protože produkt nelze vždy složit stejně.

1. měření 2. měření 3. měření 4. měření Průměrný
obsah

Sklad „C“ 0,6 ml 2,4 ml 2,2 ml 0,8 ml 1,5 ml

Sklad mušlička 2 ml 1,5 ml 0,8 ml 2,8 ml 1,78 ml

Tabulka 4: Měření na navrženém kalíšku velikosti S

1. měření 2. měření 3. měření 4. měření Průměrný
obsah

Sklad „C“ 0,8 ml 1,05 ml 0,8 ml 1 ml 0,9 ml

Sklad mušlička 0,25 ml 0,2 ml 0,8 ml 0,25 ml 0,38 ml

Tabulka 5: Měření na navrženém kalíšku velikosti XS

16.1. Zhodnocení výsledků

Provedená zkouška potvrdila, že první z navržených kalíšků velikosti S bude vždy vykazovat
z hlediska prevence syndromu toxického šoku lepší parametry než srovnávané testované komerční
produkty. Objem zbytkového vzduchu v navrženém kalíšku ve složeném stavu byl při zkoušce
o 33 až 50 % nižší oproti ostatním srovnávaným vzorkům.

U druhého z navržených kalíšků velikosti XS je pak objem zbytkového vzduchu oproti
srovnávaným komerčním produktům o 64 až 91 % nižší. Což je také zapříčiněno i menším
objemem produktu oproti komerčním testovaným kalíškům.

Zkouška tak jednoznačně potvrdila správnost celého konceptu navrhnout sadu dvou kalíšků
velikostí S/XS, protože zbytkový vzduch jako sledovaný rizikový faktor byl výrazně potlačen.
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17. Závěr

Samotnému tématu menstruačního kalíšku se dostává v posledních letech poměrně dost prostoru.
Na internetu je mnoho stránek, jež se mu věnují a poskytují zaručené rady a typy, co se týká
poradenství při výběru tak i rad na používání. Během procházení těchto stránek jsem však narazila
na mnoho nepravd, zkreslených informací a subjektivní propagaci různých značek. Rozpoznat tedy,
které informace jsou pravdivé a objektivní není pro ženy, které o dané tématice mnoho nevědí,
jednoduché.

V bakalářské práci jsem se proto snažila ukázat menstruační kalíšek ze všech stran, a to s jeho
klady i zápory. Právě jeden ze záporů – vznik menstruačního syndromu toxického šoku – se stal
základním kritériem při navrhování vlastního produktu. Přivádění vzduchu do vagíny může přispět
ke vzniku této nemoci.

Během práce byly tedy otestovány čtyři produkty různých značek. Testování probíhalo na dvou
nejběžnějších typech skládání, při němž byla do kalíšků přiváděna voda, jež v testu simulovala
vzduch, následně byl objem vody změřen a zaznamenán.

Dalšímu testování byly podrobeny i varianty návrhů tvarování horního okraje kalíšku,
které zahrnuje jak existující tvary, tak nově navržené pro tuto práci.

Ještě před samotným navrhováním produktu byly díky dotazníkovému šetření zpracovány
názory a zkušenosti žen. Výsledky z průzkumu se tak staly cenným podkladem pro navrhování,
stejně jako již zmíněné testy.

Nakonec byla navrhnuta sada dvou kalíšků – jednoho běžné velikosti S a druhého stejného
průměru, ale menší délky XS. Sada umožňuje ženám používat větší kalíšek ve dnech silnější
periody, kdy jeho kapacitu využití a na dny slabší menstruace je možno použít kalíšek menší.
Uživatelky mají tedy možnost využít celou kapacitu menšího kalíšku a při tom si do vagíny
nevpustit tolik vzduchu.

Po vytvoření prototypů došlo k hodnocení malou skupinou respondentek a výsledná sada kalíšků
byla lehce upravena. V závěru práce byla ještě provedena zkouška měření vzduchu stejně jako
u čtyřech produktů předtím. Zkouška potvrdila, že se podařilo navrhnout produkt bezpečněji,
protože se ve složeném stavu vejde do kalíšků méně vzduchu než u běžně prodejných komerčních
kalíšků.

Pokud by byla tato práce v budoucnu dále rozvíjena, doporučila bych se zaměřit na příslušenství
jako například sterilizační kelímek, který není u kalíšků běžně přidáván. Výrobce se spíše uchylují
k jednoduššímu řešení a přikládají jen látkový pytlíček. Ženy pak kalíšek vyvařují v hrncích nebo si
kelímek musí dokoupit. Bohužel jich v současné době na trhu není příliš a jejich řešení není ideální.
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