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1. Cíl práce

Studentka splnila veškeré cíle, které jsou vytyčeny v zadání. Práci dále obohatila o průzkum daného problému

a testování menstruační pomůcky.

2. Stručný komentář hodnotitele

Studentka prokázala, že se v daném tématu velmi dobře orientuje. Práce je zpracována velmi pečlivě a

zodpovědně. Za silné stránky práce považuji konzultace s odborníkem v dané problematice, provedený

průzkum, samotný propracovaný návrh menstruačního kalíšku a testování kalíšku s ohledem na zavedený

vzduch a tedy možné zdravotní komplikace. Nejslabší částí práce je kapitola Ekonomie a ekologie, která se

správně zabývá uhlíkovou stopou a odpadem, ale pouze u jednorázových pomůcek, ale tyto věci už nezkoumá

u menstruačního kalíšku.

3. Vyjádření o plagiátorství

Práce není plagiátem.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

výborně

Datum: 19. 5. 2023 Podpis: Ing. Eva Kubec Krónerová, Ph.D.
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